ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 751/2017

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia à SMU e à Secretaria de Obras, solicita que sejam feitas
calçadas  na  Avenida  Campos  Novos,  no  trecho  entre  a  esquina  com  a  Rua  Xaxim  e  a
Avenida Adolfo Konder.  Neste trecho não há calçadas dos dois  lados da rua,  sendo um
deles em frente ao IFES até a esquina com a Rua Xaxim e do outro lado no terreno que fica
ao  lado  do  MEVAM,  também até  a  Rua  Xaxim.  Nestes  trechos  há  muito  mato  e  lama,
fazendo com que pedestres caminhem sobre a via, colocando-se em risco.

JUSTIFICATIVA:

Este  trecho é  de  transito  intenso  de  pedestres,  tanto  pelas  aulas  do  IFES quanto  pelos
cultos da MEVAM, e as pessoas tem de caminhar no meio da rua para poder transitar, pois
com os veículos estacionados em suas vagas e com a falta das calçadas não há outra opção.
Consideramos  esta  obra  URGENTE,  pois  está  colocando  em  risco  a  vida  de  vários
itajaienses.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE FEVEREIRO DE 2017

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - PMDB